
DECIZIA COMISIEI 

din 23 martie 2011 

de punere în aplicare a Directivei 2002/55/CE a Consiliului în ceea ce privește condițiile în care 
poate fi autorizată introducerea pe piață a ambalajelor mici de amestecuri de semințe standard de 

mai multe soiuri de legume care aparțin aceleiași specii 

[notificată cu numărul C(2011) 1760] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2011/180/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 13 iunie 
2002 privind comercializarea semințelor de legume ( 1 ), în 
special articolul 26 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Anumite state membre au informat Comisia cu privire la 
existența unei cereri pe piață pentru ambalaje mici de 
amestecuri de soiuri de legume ale aceleiași specii. Este, 
prin urmare, necesar să se stabilească cerințe detaliate 
privind aceste ambalaje mici. 

(2) Având în vedere cererea din statele membre în cauză, 
prezenta decizie ar trebui să acopere toate speciile care 
intră în domeniul de aplicare al Directivei 2002/55/CE. 
Dimensiunea maximă pentru acest tip de ambalaje mici 
ar trebui să fie exprimată ca greutate maximă netă a 
conținutului de semințe și să fie în conformitate cu 
articolul 2 alineatul (1) litera (g) din Directiva 
2002/55/CE. 

(3) Norme detaliate ar trebui să fie stabilite privind 
etichetarea acestor ambalaje mici pentru a asigura trasa
bilitatea și informarea adecvată a utilizatorilor. 

(4) Statele membre ar trebui să raporteze Comisiei, până la 
sfârșitul anului 2012, cu privire la aplicarea prezentei 
decizii pentru a permite Comisiei să evalueze eficacitatea 
prezentei decizii și să identifice eventualele probleme care 
ar trebui să fie abordate în continuare. 

(5) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru semințe și material 
de înmulțire agricol, horticol și forestier, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Statele membre pot autoriza producătorii proprii să introducă 
pe piață ambalaje mici de amestecuri de semințe standard din 
speciile enumerate la articolul 2 alineatul (1) litera (b) din 
Directiva 2002/55/CE. Aceste ambalaje mici pot conține doar 
soiuri diferite ale aceleiași specii. 

Articolul 2 

Ambalajele mici menționate la articolul 1 pot conține semințe 
până la o greutate netă astfel cum este prevăzută la articolul 2 
alineatul (1) litera (g) din Directiva 2002/55/CE. 

Articolul 3 

Statele membre se asigură că ambalajele mici, astfel cum sunt 
menționate la articolul 1, poartă o etichetă a furnizorului sau o 
mențiune tipărită sau ștampilată. 

Această etichetă sau mențiune cuprinde următoarele informații: 

(a) mențiunea „norme și standarde UE”; 

(b) numele și adresa sau marca de identificare a persoanei 
responsabile cu aplicarea etichetei; 

(c) anul sigilării, exprimat după cum urmează: „sigilat … 
[anul]”, sau anul ultimei prelevări de eșantioane în vederea 
efectuării ultimei analize de germinație, exprimat după cum 
urmează: „eșantionat … [anul]”; ar putea fi adăugată 
mențiunea „a se utiliza înainte de … [data]”; 

(d) mențiunea „amestec de soiuri de … [denumirea speciilor]”; 

(e) denumirea soiurilor; 

(f) proporția soiurilor, exprimată ca greutate netă sau ca număr 
de semințe; 

(g) numărul de referință al lotului, pus la dispoziție de persoana 
însărcinată cu aplicarea etichetelor; 

(h) greutatea netă sau brută sau numărul de semințe; 

(i) în cazul în care se indică greutatea și faptul că au fost 
utilizate pesticide granulate, substanțe de drajare sau alți 
aditivi solizi, tipul tratamentului chimic sau al aditivului, 
precum și raportul aproximativ dintre greutatea glome
rulelor sau a semințelor pure și greutatea totală. 

Articolul 4 

Statele membre prezintă Comisiei un raport privind aplicarea 
prezentei decizii până la 31 decembrie 2012.

RO 24.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 78/55 

( 1 ) JO L 193, 20.7.2002, p. 33.



Articolul 5 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 23 martie 2011. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO L 78/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011


